
COPIA

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale

N. 18 del 20/02/2026

Oggetto: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO- INDIVIDUAZIONE ED ASSEGNAZIONE
SPAZI ELETTORALI

L'anno duemilaventisei il giorno venti del mese di febbraio alle ore 14:49 nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei
signori:

La partecipazione del sindaco Francesco Luongo, del vicesindaco Zaccariello Maddalena e degli assessori
Sorrentino Carmela Valentina, Biavasco Carolina, Fusco Nicola e Pagano Raul avviene a distanza tramite
sistema di videoconferenza in ossequio al Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale di
Casaluce approvato con delibera di Giunta comunale n. 49 del 26/09/2023. Si dà atto che il collegamento
telematico permette il riconoscimento facciale e vocale e garantisce la massima riservatezza possibile delle
comunicazioni e del sistema.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Strino che provvede alla redazione del
presente verbale.

Constatato che il numero degli intervenuti è legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'argomento indicato in oggetto.

COMUNE DI CASALUCE
PROVINCIA DI CASERTA

____________________________________________________

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco LUONGO

FRANCESCO
Si

Vicesindaco ZACCARIELLO
MADDALENA

Si

Assessore SORRENTINO
CARMELA
VALENTINA

Si

Assessore BIAVASCO
CAROLINA

Si

Assessore FUSCO NICOLA Si
Assessore PAGANO RAUL Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0



IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

Visto l’articolo 48 del T.U. Enti Locali di cui al Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale

n. 10 del 14 gennaio 2026 con il quale è stato indetto, per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo

2026, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in materia di

ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025;

Vista l’ordinanza del successivo 6 febbraio, comunicata in pari data, l’Ufficio centrale per il referendum
costituito presso la Corte di Cassazione ha dichiarato legittima e ammessa la richiesta depositata il 28
gennaio 2026 sulla medesima legge costituzionale ex art. 138, secondo comma, Cost. e ha riformulato
il quesito da sottoporre agli elettori.

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.

31 dello stesso giorno, è stato quindi precisato che il referendum popolare confermativo, già indetto

con il citato D.P.R. 13 gennaio 2026, si terrà sul seguente quesito: «Approvate il testo della legge di

revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo

comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30

ottobre 2025 con il titolo “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte

disciplinare”?»

CHE ai sensi della legge 04.04.1956, n. 212 (modificata dall'art. 2 della legge 24.04.1975, n. 130 e
della legge 04.08.1993, n. 277, nonché dall’art. 1 - comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre
2013, n. 147 - legge di stabilità 2014) il Comune deve stabilire gli spazi di cui al primo e secondo
comma dell'art. 2 della legge 130/1975;
CHE alla propaganda relativa allo svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge si
applicano le disposizioni della legge 4 aprile 1956, n. 212, e le facoltà riconosciute ai partiti e gruppi
politici che partecipano direttamente alla competizione elettorale, concernenti l'assegnazione degli
appositi spazi per le affissioni di propaganda, si intendono attribuite ai partiti e gruppi politici
rappresentati in Parlamento e ai promotori dei referendum, considerando questi ultimi, come gruppo
unico;
Che ai sensi dell'art. 52, quarto comma, della legge n. 352/1970 e dell'art. 4, comma 1, della legge n.
212/1956, i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e il gruppo di promotori dei referendum
che intendano affiggere stampati, giornali murali od altri e manifesti di propaganda per i referendum
stessi dovevano presentare alla giunta comunale istanza di assegnazione dei relativi spazi entro il 34°
giorno antecedente quello della votazione, e quindi entro lunedì 16 febbraio 2026.
CHE, ai sensi della Legge del 04 aprile 1956 , n.212 e s.m.i. il numero degli spazi nei comuni da 3.001
a 10.000 abitanti deve essere di almeno 3 e non piu' di 5;

DATO ATTO che il Comune conta N. 9448 abitanti;

CHE ai sensi della riferita normativa occorre, inoltre, ripartire gli spazi di cui al 2° comma dell'art.1
della legge 212 ed assegnarli a coloro che abbiano fatto pervenire domanda entro gli stessi termini;

DATO ATTO che, nel termine indicato dall’art. 52 della Legge 25/5/1970 n. 352, e cioè entro il 34°
giorno antecedente quello della votazione, (lunedì 16 febbraio 2026) risultano presentate N. 2
domande ammissibili di assegnazione spazi per affissioni di propaganda relativa al referendum;

RITENUTO dover procedere a quanto stabilito dalla legge 04.04.1956, n. 212 e successive modifiche
ed integrazioni;
VISTE le disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con circolare della Prefettura di
Caserta prot. N.2256 del 12/02/2026 per gli adempimenti in materia di propaganda elettorale;

P R O P O N E
A – DI STABILIRE in n. 5 gli spazi come indicato nel seguente prospetto, il numero e l’ubicazione
degli spazi da destinare a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, alla propaganda elettorale dei partiti o



gruppi politici che abbiano una propria rappresentanza in Parlamento, nonché ai promotori del
referendum, per il Referendum Popolare Confermativo del 22 e 23 marzo 2026 e con l'ubicazione di cui
al seguente prospetto come di seguito evidenziato.

B - di delimitare gli spazi di cui innanzi al punto A) mediante riquadri delle dimensioni di mt. 2 di
altezza e mt. 1 di base;

C- di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 1 (unica) sezione, aventi le dimensioni di ml. 2,00

di altezza per ml. 1.00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra,

su di una sola linea orizzontale;

Assegnare gli spazi previsti per la propaganda diretta, ai soggetti che ne hanno fatto istanza nei
termini dando ATTO che, nel termine indicato dall’ultimo comma dell'art. 52 della Legge 25/5/1970 n.
352 e cioè entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, (lunedì 16 febbraio 2026) sono state
presentate due domande ammissibili di assegnazione spazi per affissioni di propaganda relativa ai
Referendum Popolare Confermativo come sotto riportata;

COMUNICARE ai richiedenti l’avvenuta assegnazione;

DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma
del D. Lgs. N. 267/2000.

IL RESPONSABILE dott.ssa Luisa Rubicondo
L’Istruttore
Ilaria Pagano

numero d’ordine Ubicazione Tabelloni/Riquadri

1 Corso Vittorio Emanuele, 81 Tabelloni

2 Piazzetta Chiesa Tabelloni

3 Via Murelle Tabelloni

4 Via Lemitone II Tratto - Piazzetta Borgo
San Lorenzo

Tabelloni

5 Via S. Allende – all’esterno muro
perimetrale Casa Comunale

Tabelloni

n. d’ordine
della sezione
di spazio e
della lista

DESCRIZIONE data di
presentazione

Protocollo

1 MOVIMENTO 5 STELLE 12/02/2026 2274 del
16/02/2026

2 PARTITO DEMOCRARICO 16/02/2026 2423 del
16/02/2026



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione;
Vista la Legge 07/08/1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Con voti unanimi favorevoli resi in modo palese per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata.

Con separata ed unanime votazione, resa in modo palese per alzata di mano, la presente viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma del D.Lgs. n. 267/2000.



Proposta di Giunta Comunale Num. 2 AREA VIGILANZA del 19/02/2026 ad oggetto:
REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO- INDIVIDUAZIONE ED ASSEGNAZIONE
SPAZI ELETTORALI

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Motivazione:

Casaluce, 19/02/2026

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Casaluce, 20/02/2026

Il Responsabile dell’Area
f.to Dott.ssa Luisa Rubicondo

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dr. Angela Maria Moccia



Del che è verbale letto, approvato e sottoscritto:

______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Lì,

______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

_ La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________, decorsi 10 giorni dalla data di inizio della
pubblicazione - art. 134, punto 3, del D. Lgs. n. 267/2000.

X La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile il 20/02/2026 - art. 134, punto 4, del D.
Lgs. n. 267/2000.

Lì 20/02/2026

Il Presidente
F.to Francesco Luongo

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Stefania Strino

Il Responsabile
Dott.ssa Luisa Rubicondo

Il Segretario Comunale
f.toDott.ssa Stefania Strino


